
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 59   del   09-06-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di giugno alle ore 12:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PRESA D'ATTO DIMISSIONI AGENTE DI POLIZIA MUNIPALE. 

DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 09-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

Premesso: 

- Che, con determinazione del responsabile del servizio n.322 del 28/09/2021, a seguito 

di espletamento di concorso pubblico per esami, per n.1 posto di Agente di Polizia 

Locale di Cat. Giuridica C economica C1, è stata approvata la graduatoria finale di 

merito per l’assunzione di un agente di Polizia municipale; 

Che con determinazione n. 349 del 22.10.2021 è stata disposta l’assunzione del primo 

classificato nella persona del signor Lombardo Giuseppe con contratto, a tempo 

indeterminato e pieno, quale agente di polizia locale Cat. Giuridica C economica C1; 

 

Considerato che la predetta assunzione, è stata regolarizzata con stipula del previsto contratto 

individuale di lavoro, comparto Funzioni Enti Locali con decorrenza 02.11.2021, con periodo 

di prova fissato in 6 mesi;  

Dato atto che la spesa per la suddetta assunzione trova copertura nel bilancio di previsione 

2022/2024 con attribuzione del trattamento economico fissato dai CCNL vigenti per la 

categoria giuridica C posizione economica C 1; 

 

Preso atto che il dipendente in questione, con nota datata 24/05/2022, acquisita al protocollo 

dell’Ente al numero n.6129 del 25.05.2022, ha rassegnato le proprie dimissioni con 

decorrenza 23 Giugno 2022; 

 

Accertato che: 

- l’art. 12 del CCNL 09/05/2006 al comma 1, prevede che la risoluzione del rapporto di 

lavoro per i dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni avvenga con un 

preavviso di mesi due; 

-  in caso di dimissioni del dipendente i termini siano ridotti alla metà e che i termini di 

preavviso decorrano dal primo o dal sedicesimo giorno di ciascun mese; 

- nel caso in esame, i termini di preavviso decorrono dal 01/06/2022; 

- alla data di presentazione delle dimissioni, il signor Lombardo aveva 7 giorni di ferie 

ancora da usufruire; 

-  

Considerato che: 

-  il comma 6 art. 12 del CCNL 09/05/2006 che così narra: “L’assegnazione delle ferie 

non può avvenire durante il periodo di preavviso”; 

-  il comma 5 art. 12 del CCNL 09/05/2006 che così riporta: “E’ in facoltà della parte 

che riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di risolvere il 

rapporto stesso, sia all’inizio, sia durante il periodo di preavviso, con il consenso 

dell’altra parte […]”; 

-  alla data del 30.06.2022 il dipendente non presenterà residui ferie da usufruire da 

usufruire, ma che usufruirà dei periodi  di ferie durante il periodo di preavviso 

concordandole con il Segretario Comunale; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato ed in applicazione del sopra riportato 

comma 5 dell’art. 12 CCNL 09/05/2006, di autorizzare il dipendente a fruire delle ferie 

maturate e non godute nell’ambito del periodo del cosiddetto “preavviso”; 

 
Richiamata la deliberazione di questa Giunta n.107 del 22.11.2021 con la quale, questa 

amministrazione ha acconsentito all’utilizzo degli idonei della graduatoria del concorso 

pubblico per esami per n.4 posti del profilo professionale di istruttore di vigilanza, approvata 

con Determinazione n.322/2021; 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 09-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- Che uno degli idonei, come comunicato dal comune di Campobasso, non è risultato in 

possesso dei requisiti previsti per l’assunzione presso una P.A., conseguentemente 

l’assunzione presso il suddetto Ente si è perfezionata solo per n.3 unità;  

Ritenuto pertanto di prendere atto delle dimissioni presentata dal suddetto dipendente; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-

bis del decreto legislativo n.267/2000; 

 

Visti: 

- La delibera G.C. Gambatesa n.107 del 22.11.2021; 

- La delibera G.C. di Campobasso n.324 del 01.12.2022; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs.vo n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

-  il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle 

Autonomie Locali”; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati 

Con voti: Unanimi favorevoli: 

 

 
 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di prendere atto delle dimissioni volontarie presentate dal dipendente con nota n. 6129 del 

24.05.2022; 

Di dare atto che:  

- trattandosi di dimissioni presentate dal dipendente, i termini di preavviso per la 

risoluzione del rapporto di lavoro sono ridotti alla metà; 

- la risoluzione del rapporto avrà luogo a far data dal 01.07.2022 (ultimo giorno 

lavorativo 30.06.2022); 

- in applicazione del comma 5 art. 12 del CCNL 09/05/2006 e in accordo tra le parti, il 

dipendente fruirà del residuo periodo di ferie maturate e non godute durante il periodo 

di preavviso; 

 

Di demandare all’ufficio personale il compito di determinare le competenze spettanti e il 

trattamento di fine servizio e quant’altro necessario per la conclusione del rapporto con 

l’interessato; 

 

Di disporre che, in esecuzione della convenzione sottoscritta con il comune di Campobasso, 

approvata con deliberazione di questa Giunta n.107 del 22.11.2021,  per l’utilizzo della 

graduatoria di merito degli agenti  di polizia municipale, venga chiesto al comune di 

Campobasso il rispetto dell’impegno a stipulare un accordo / convenzione o altra modalità 

contemplata dalla legge per l’utilizzo  da parte del comune di Gambatesa di una unità di 

istruttore di vigilanza  urbana in servizio presso il comune di Campobasso;  

 

Di seguito, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 09-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 09-06-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6542   del   09-06-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 09-06-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 333 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 09-06-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 09-06-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

09-06-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 09-06-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 09-06-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


